
BOE núm. 98 Miércoles 24 abril 2002 15187

de fiscalización sobre los efectos económicos de la extinción en 1997 del
contrato regulador de los servicios de comunicaciones marítimas de interés
nacional suscrito entre el Estado y la «Compañía Trasmediterránea, Socie-
dad Anónima», que ha sido aprobado sin modificaciones, al no haberse
presentado propuestas de resolución.

Se dispone la publicación en el «Boletín Oficial del Estado», tal como
previene la Ley Orgánica 2/1982, de 12 de mayo, del Tribunal de Cuentas.

Palacio del Congreso de los Diputados, 5 de febrero de 2002.—La Pre-
sidenta del Congreso de los Diputados, Luisa Fernanda Rudi Úbeda.

(En suplemento aparte se publica el informe correspondiente)

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

7843 ORDEN AEX/884/2002, de 1 de abril, por la que se establecen
las bases reguladoras y se convocan ayudas económicas
para instituciones asistenciales que prestan ayuda a espa-
ñoles en situación de necesidad en el extranjero.

Dentro del conjunto de actuaciones asistenciales en favor de los ciu-
dadanos españoles residentes en el extranjero, en estado de necesidad
reconocida, que lleva a cabo la Dirección General de Asuntos Consulares
y Protección de los españoles en el extranjero, del Ministerio de Asuntos
Exteriores, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 del Convenio
de Viena sobre Relaciones Consulares, de 24 de abril de 1963, se encuadran
las ayudas económicas a las instituciones asistenciales en el exterior que,
a iniciativa propia, prestan ayuda a españoles en tal situación en el extran-
jero, con el fin de proporcionar a dichos compatriotas la ayuda necesaria
para que puedan disfrutar, en sus países de residencia, de unos dignos
niveles de asistencia social y sanitaria como parte fundamental de la acción
protectora del Estado a sus nacionales fuera del territorio español.

En su virtud, previo informe de la Abogacía del Estado del Depar-
tamento, dispongo:

Primero. Objeto y finalidad.—Por la presente Orden se establecen las
bases reguladoras y se convocan, en régimen de concurrencia competitiva,
ayudas económicas a instituciones asistenciales, domiciliadas en el extran-
jero, que presten de forma gratuita o semigratuita asistencia social, sani-
taria o de cualquier otro tipo, a ciudadanos españoles residentes en el
extranjero, en estado de necesidad y carentes de recursos propios, con
el fin de estimular, compensar y complementar la actuación asistencial
de dichas instituciones.

Segundo. Beneficiarios.—Podrán beneficiarse de las ayudas objeto de
la presente Orden aquellas entidades o instituciones asistenciales, con
personalidad jurídica privada, domiciliadas en el extranjero, que reúnan
los siguientes requisitos:

a) Estar legalmente constituidas.
b) Acoger en régimen permanente o prestar asistencia médica, social

o de cualquier otro tipo a españoles carentes de recursos.
c) Haber justificado, en su caso, las ayudas recibidas con anterioridad

por la Dirección General de Asuntos Consulares y Protección de los espa-
ñoles en el extranjero.

d) En su caso, hallarse al corriente de sus obligaciones tributarias
y frente a la Seguridad Social española.

Tercero. Financiación.—Las ayudas que se concedan de conformidad
con la presente Orden se financiarán con cargo a la aplicación presu-
puestaria 12.01.132A.493 de los Presupuestos Generales del Estado para
el Ministerio de Asuntos Exteriores del ejercicio de 2002, por un importe
total máximo de 800.000 euros.

Cuarto. Régimen jurídico.—El procedimiento para la tramitación y
concesión de las ayudas que se convocan por la presente Orden se ajustará
a lo previsto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común y en los artículos 81 y 82 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, aprobado por Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23
de septiembre. Las solicitudes se someterán a un régimen de concurrencia
competitiva en los términos previstos en el Reglamento de Procedimiento

para la Concesión de Subvenciones Públicas, aprobado por el Real Decre-
to 2225/1993, de 17 de diciembre.

Quinto. Solicitudes y documentación.—Las solicitudes se cumplimen-
tarán en el formulario, según el modelo anejo a la presente convocatoria,
e irán acompañadas de la siguiente documentación:

a) Fotocopia compulsada del documento de constitución de la entidad
solicitante, modificación en su caso, estatutos o acto fundacional, en el
que consten las normas que rigen su actividad, así como los fines asis-
tenciales de la misma. Documento, en su caso, inscrito en el Registro
correspondiente.

b) Fotocopia compulsada del documento que acredite la identidad
y el título en virtud del cual el firmante de la solicitud ostenta la repre-
sentación de la institución.

c) Constancia documental, en su caso, del cumplimiento, en el ejer-
cicio fiscal precedente, de sus obligaciones tributarias y frente a la Segu-
ridad Social española.

d) Relación nominal de los ciudadanos españoles atendidos durante
el año anterior, con indicación expresa de la ayuda prestada.

e) Documentación que acredite el presupuesto del último ejercicio
y, especialmente, los medios materiales y humanos utilizados para el cum-
plimiento por la entidad solicitante de sus actividades asistenciales o
sanitarias.

f) En su caso, presentación del informe sobre la utilización de la
ayuda económica recibida en el ejercicio anterior al que se refiere el apar-
tado duodécimo de la presente Orden.

g) En su caso, relación e importe de las ayudas percibidas de órganos
de la Administración Central, Autonómica y Local del Estado español,
así como de entidades públicas y privadas tanto de España como del extran-
jero durante el presente ejercicio presupuestario y en los dos ejercicios
presupuestarios anteriores.

h) Cualquier otra información que la institución asistencial estime
conveniente para justificar su solicitud.

Los impresos de solicitud se facilitarán en todas las Representaciones
Diplomáticas y Consulares de España en el extranjero.

Aquellas entidades que hayan sido beneficiarias en 2001 de ayudas
económicas de esta naturaleza, según la convocatoria a que se refiere
la Orden de 9 de marzo de 2001 («Boletín Oficial del Estado» número 68,
de 20 de marzo de 2001), estarán exentas de adjuntar a la correspondiente
solicitud el documento de constitución indicado en el apartado a), salvo
que dicho documento haya sido modificado posteriormente a su presen-
tación.

Sexto. Lugar y plazo de presentación.—Las solicitudes y la documen-
tación se presentarán en las Oficinas Consulares de España o en cualquiera
de las demás Oficinas o Registros señalados en el artículo 38.4 de la
Ley 30/1992, debiendo ir dirigidas al Director General de Asuntos Con-
sulares y Protección de los españoles en el extranjero.

El plazo de presentación de las solicitudes comenzará el día de entrada
en vigor de esta Orden y concluirá transcurridos dos meses desde su publi-
cación en el «Boletín Oficial del Estado».

Séptimo. Informe consular y remisión de las solicitudes a la Direc-
ción General de Asuntos Consulares y Protección de los españoles en
el extranjero.—La Oficina Consular en cuya demarcación estén domici-
liadas las Instituciones Asistenciales solicitantes, al recibir cada solicitud
y documentación aneja, comprobará el cumplimiento de todos los requisitos
reseñados en el apartado quinto y, en su caso, requerirá a dichas Ins-
tituciones solicitantes que, en el plazo de diez días, completen la docu-
mentación y subsanen las deficiencias observadas.

La Oficina Consular emitirá un informe valorativo de cada solicitud
y remitirá los expedientes formados por cada solicitud, documentación
e informe consular a la Dirección General de Asuntos Consulares y Pro-
tección de los españoles en el extranjero en el plazo de tres meses a contar
desde la fecha de la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del
Estado».

Cuando la solicitud se presente en una Oficina Consular distinta de
aquélla en cuya demarcación esté domiciliada la institución asistencial
o en cualquier otra Oficina o Registro de los señalados en el artículo 38.4
de la Ley 30/1992, dicha solicitud y la documentación se remitirán a la
Oficina Consular correspondiente a los efectos señalados en los dos párra-
fos anteriores.

Octavo. Criterios de valoración.

a) Número de españoles carentes de recursos que hayan sido acogidos
en régimen permanente o que hayan recibido atención médica en régimen
ambulatorio y/o hospitalario, o cualquier otro tipo de asistencia social
durante los tres últimos años.



15188 Miércoles 24 abril 2002 BOE núm. 98

b) La eficiencia demostrada por la entidad solicitante en el uso de
los medios económicos, personales y de su infraestructura, para garantizar
la prestación de las actividades asistenciales para las que se solicita la
ayuda.

c) Haber sido beneficiaria de ayudas o subvenciones durante los tres
últimos años por órganos de la Administración Central, Autonómica y
Local del Estado español, así como de entidades públicas y privadas tanto
de España como del extranjero.

d) Experiencia comprobada en la prestación de actividades asisten-
ciales.

Noveno. Órganos competentes para la instrucción y resolución de
los expedientes.

1. El órgano competente para la instrucción de los expedientes es
la Subdirección General de Asuntos Sociales de la Dirección General de
Asuntos Consulares y Protección de los españoles en el extranjero, la cual
evaluará las solicitudes de acuerdo con los criterios establecidos en el
apartado anterior y, de acuerdo con lo previsto en el artículo 5 del Real
Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, realizará de oficio las actuaciones
que estime necesarias para la determinación, conocimiento y comprobación
de los datos en virtud de los cuales debe pronunciarse la resolución. Dicha
Subdirección General recabará, en su caso, de los peticionarios las acla-
raciones, comprobaciones o la documentación complementaria que estime
procedente y solicitará que subsanen los posibles errores u omisiones
que se detecten. En esta tarea será asistida por la Oficina Consular corres-
pondiente.

Las actividades de instrucción concluirán con la propuesta de reso-
lución, la cual deberá expresar el solicitante o la relación de solicitantes
para los que se propone la concesión de ayudas y su cuantía, especificando
el resultado de la evaluación y los criterios de valoración seguidos para
efectuarla.

Se podrá prescindir del trámite de audiencia cuando no figure en el
procedimiento ni sean tenidos en cuenta en la resolución otros hechos
o alegaciones que los aducidos por la entidad solicitante, de acuerdo con
lo previsto en el artículo 84.4 de la Ley 30/1992.

2. La Subdirección General de Asuntos Sociales remitirá las solici-
tudes y su documentación, los expedientes instruídos y la propuesta de
resolución al Director general de Asuntos Consulares y Protección de los
españoles en el extranjero en el plazo de cinco meses a contar desde
la publicación de la presente Orden.

3. El Director general de Asuntos Consulares y Protección de los espa-
ñoles en el extranjero, por delegación del Ministro de Asuntos Exteriores,
resolverá las solicitudes en el plazo máximo de seis meses contados a
partir de la publicación de la presente Orden en el «Boletín Oficial del
Estado», de conformidad con lo establecido en el artículo 6.3 b) del Real
Decreto 2225/1993.

4. La notificación individualizada a los interesados se realizará, en
cuanto a forma y plazos, de acuerdo con lo establecido con carácter general
en la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

5. Las ayudas concedidas se harán públicas en el «Boletín Oficial del
Estado», así como en el tablón de anuncios de las Oficinas Consulares
correspondientes.

6. La resolución será siempre motivada, debiendo quedar acreditados
los fundamentos en que la misma se base.

7. La resolución pondrá fin a la vía administrativa y contra la misma
cabrá interponer potestativamente recurso de reposición con arreglo a
lo establecido en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre (modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero), o impugnarla
directamente ante la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia
Nacional en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de
su notificación, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de
13 de julio, reguladora de dicha Jurisdicción.

Décimo. Compatibilidad.—La Dirección General de Asuntos Consu-
lares y Protección de los españoles en el extranjero podrá modificar la

resolución de concesión en los casos previstos en el artículo 81.8 del texto
refundido de la Ley General Presupuestaria.

Undécimo. Control y seguimiento.—De acuerdo con lo establecido en
el artículo 8.1 del Real Decreto 2225/1993, el control del cumplimiento
del objeto, condiciones y finalidad de la subvención se efectuará de con-
formidad con lo dispuesto en el texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria, y demás normas reguladoras de la subvención.

Duodécimo. Justificación del gasto.—Dentro de los cuatro meses
siguientes a la recepción de la ayuda económica aprobada, la institución
receptora presentará en la Oficina Consular correspondiente, para su remi-
sión a la Dirección General de Asuntos Consulares y Protección de los
españoles en el extranjero, un amplio y detallado informe sobre la uti-
lización de la ayuda económica concedida acompañado de los correspon-
dientes justificantes originales.

Decimotercero. Responsabilidades y régimen sancionador.—Las enti-
dades beneficiarias quedarán obligadas al cumplimiento de lo dispuesto
en el artículo 81.4 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria
y sometidas a las responsabilidades y régimen sancionador que, sobre
infracciones administrativas en materia de subvenciones, establece el ar-
tículo 82 de la Ley General Presupuestaria.

Decimocuarto. Reintegro de las cantidades percibidas.—Las Oficinas
Consulares en cuyas demarcaciones estén domiciliadas las instituciones
subvencionadas, efectuarán las comprobaciones que consideren oportunas
para constatar que las subvenciones concedidas se han destinado a los
fines previstos.

En caso contrario, las instituciones beneficiarias deberán proceder al
reintegro de las cantidades percibidas. Este reintegro se efectuará conforme
a lo establecido en el artículo 81 de la Ley General Presupuestaria y en
el artículo 8.2 del Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre.

Disposición adicional primera.

La Dirección General de Asuntos Consulares y Protección de los espa-
ñoles en el extranjero podrá ampliar los plazos previstos para la instrucción
y resolución, de acuerdo con lo establecido en la Ley de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

Disposición adicional segunda.

En el supuesto de que venciese el plazo de resolución de las ayudas
económicas contempladas en la presente Orden sin que la Dirección Gene-
ral de Asuntos Consulares y Protección de los españoles en el extranjero
hubiese dictado resolución, se entenderá que las solicitudes quedan deses-
timadas.

Disposición final primera.

Se autoriza a la Dirección General de Asuntos Consulares y Protección
de los españoles en el extranjero a dictar cuantas instrucciones sean nece-
sarias para complementar y ejecutar la presente Orden.

Disposición final segunda.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Disposición derogatoria.

Queda derogada cualquier otra norma de igual o inferior rango que
se oponga a lo dispuesto en la presente Orden.

Madrid, 1 de abril de 2002.

PIQUÉ I CAMPS



BOE núm. 98 Miércoles 24 abril 2002 15189


